
                                                                                                                                63203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2023, n. 1302
Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. Aumento di 
stanziamento per contributi a titolo di indennizzo danni provocati dalla fauna selvatica

L’Assessore  all’Agricoltura Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Avv. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla EQ Raccordo dalla Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, riferisce quanto segue. 

VISTI:

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per le parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere” ;
la D.G.R. del 03 luglio 2023 n.938 del Registro delle deliberazioni recante DGR302/2020” Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e monitoraggio”. Revisione degli allegati

CONSIDERATO che:

	 legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione  
2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023”, all’art. 
25 “Assicurazione RCT per danni causati dall’attraversamento stradale di fauna selvatica” ha assegnato 
la somma di € 1.000.000,00 per garantire la copertura assicurativa della Regione per danni causati 
dall’attraversamento stradale di fauna selvatica;

	 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 gennaio 2023, n. 27 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”, ha istituito il Capitolo di Spesa U1602014 (Titolo 1 – Macroaggregato 10 - Altre Spese 
correnti) la cui descrizione recita “Assicurazione RCT - danni attraversamento fauna selvatica (art. 25 
L.R. n. 32/2022 - Legge Stabilità 2023)” e per il quale è stato stanziato € 1.000.000,00 per ciascun 
anno nel triennio 2023 – 2025;

PRESO ATTO che:

	 al fine di dare attuazione al precitato dispositivo normativo sono iniziati una serie di interlocuzioni 
con la Sezione Provveditorato-Economato della Regione Puglia per l’avvio della procedura relativa 
l’affidamento dei servizi assicurativi afferente ai danni causati dall’attraversamento stradale di fauna 
selvatica;



63204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023

	 tali incontri si sono svolti in data 19 gennaio 2023, in presenza presso la sede Sezione Provveditorato-
Economato, poi in data 15 febbraio e 14 marzo 2023 in video call, unitamente alla Sezione 
Coordinamento dei Servizi territoriali del Dipartimento Agricoltura e al broker assicurativo individuato 
dalla Sezione Provveditorato-Economato;

	 in data 14 marzo 2023 il broker assicurativo ha trasmesso alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali proposta di Capitolato lotto relativo alla copertura RCT da fauna 
selvatica, specificando un importo annuo a base d’asta pari a € 850.000,00 con franchigia frontale a € 
5.000,00;

	 con Determinazione Dirigenziale n. 200 del 27/03/2023 si è provveduto alla prenotazione di spesa in 
favore della Sezione Provveditorato Economato;

	 con Determinazione Dirigenziale della Sezione Provveditorato Economato n.905 del 26/06/2023 si è 
provveduto al perfezionamento dell’ obbligazione giuridica, generando una economia di gara sulle 
prenotazioni effettuate.

RAVVISATA:

	 la necessità di implementare lo stanziamento del capitolo U1602005 “ Contributo a titolo di indennizzo 
danni provocati dalla fauna selvatica”, derivante dalle numerose richieste pervenute dalle imprese 
agricole;

	 la possibilità di utilizzare le economie generate sul capitolo U1602014 tramite variazione di bilancio ai 
sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per: 

autorizzare una variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 27 del 
24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, previa riduzioni delle prenotazioni 
di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previsti dagli artt. 9 e 10 del succitato 
regolamento UE. 

Valutazione dell’impatto di genere

La presente deliberazione viene sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n.398 del 
03/07/2023.
L’impatto di genere stimato risulta:
   diretto
   indiretto
X neutro
   Non rilevato



                                                                                                                                63205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 
2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, 
approvato con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
previa riduzioni delle prenotazioni di spesa, come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

CRA: 14.03 - SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI

RIDUZIONE PRENOTAZIONI IMPEGNI DI SPESA  

CAPITOLO U1602014
Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE
Missione 16 programma 2

N. prenotazione Capitolo/Anno Importo da ridurre
3523000871 U1602014/2023 266.867,50

3524000161 U1602014/2024 266.867,50

3525000098 U1602014/2025 266.867,50

Totale 800.602,50

VARIAZIONE DI BILANCIO

CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F.

Variazione 
e.f. 2023

Competenza 
e cassa

Variazione e.f. 
2024

Competenza

Variazione e.f. 
2025

Competenza

U1602014

ASSICURAZIONE RCT DANNI 
ATTRAVERSAMENTO FAUNA 

SELVATICA (ART.  25 L.R. N. 32/2022 - 
LEGGE STABILITA’ 2023)

16.02.1 U.1.10.04.01.000 - 416.867,50 - 416.867,50 - 416.867,50

U1602005
CONTRIBUTI A TITOLO DI 

INDENNIZZO  DANNI PROVOCATI 

DALLA FAUNA SELVATICA.
16.02.1 U.1.04.03.99.000 + 416.867,50 + 416.867,50 + 416.867,50

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011.

Con successivi atti il dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
provvederà ad impegnare le somme derivanti dalla presente deliberazione. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1.	 di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata; 

2.	 di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato 
con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, previa 
riduzioni delle prenotazioni di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento;



63206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023

3.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011;

4.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili consequenziali provvederà il dirigente Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea, e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Funzionaria PO
Dott.ssa Esther Apa

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali
Dott. Domenico Campanile

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del DPGR n°22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere 
osservazioni sulla presente proposta di Deliberazione.

Il Direttore del Dipartimento
Dott.  Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore  all’Agricoltura Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste
Avv. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore all’Agricoltura  Industria agroalimentare, Risorse 
agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.	 di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportata; 

2.	 di autorizzare  la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato 
con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, previa 
riduzioni delle prenotazioni di spesa, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
provvedimento:

3.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011;



                                                                                                                                63207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023                                                                                     

4.	 di dare atto che ai successivi adempimenti contabili consequenziali provvederà il dirigente Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO ROCCO PALESE



63208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 16-10-2023


